
CAPITOLO 3709 “Versamenti da parte degli agenti della riscossione ai sensi del comma 21, art.83 del D.L. 25
giugno 2008 n.112 convertito con modificazioni in legge 6 agosto 2008 n. 133” Accertamento, riscossione e
versamento della somma di €  4.463,06  (competenza) e di €. 692,10 (residuo)-- E.3.05.02.02.001

D.D.G. Rep. n. 181

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

R E G I O N E   S I C I L I A N A
-------------------------

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA
DIPARTIMENTO DELLE FINANZE E DEL CREDITO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 26 luglio 1965, n. 1074, recante norme di attuazione dello Statuto della Regione
Siciliana in materia finanziaria;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni;

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e successive modificazioni;

VISTA la legge ed il regolamento di contabilità generale dello Stato;

VISTA la L.R. 19/2008;

VISTO il D.Lgs. 23/6/2011 n. 118 concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli Enti locali”;

VISTA la L.r. 13/01/2015 n. 3, art. 11 che disciplina le modalità applicative del suddetto D.Lgs
n.118/2011;

VISTA  la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10: “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2020-2022”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 172 del 14 maggio 2020: “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2.
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano
degli indicatori”;

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n° 10 e, in particolare, l’art. 8 concernente le funzioni dei
dirigenti;

VISTA la nota prot. n. 8806 dell’11/06/2020 , con la quale il Dirigente Generale ha attribuito alle strutture
del Dipartimento delle Finanze e del Credito la gestione dei capitoli di entrata e di spesa;

VISTO il D.P. Reg. n. 2517 dell'8/06/2020 con il quale a seguito della Delibera di Giunta n.198 del
28/05/2020 è stato conferito al Dott. Mineo Benedetto, Dirigente di terza fascia
dell'Amministrazione Regionale, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Finanze e
Credito dell'Assessorato all'Economia a decorrere dall'1 Giugno 2020, per la durata di anni tre; 

VISTO l'art. 22 del D.Lgs. 13 aprile 1999, n. 112, recante termini di riversamento delle somme riscosse
dall'agente della riscossione e, in particolare il comma 1 bis, aggiunto dall'articolo 83 del D.L. 25
giugno 2008, n. 112 che, al comma 21, dispone che “in caso di versamento di somme eccedenti
almeno cinquanta euro rispetto a quelle complessivamente richieste dall'agente della riscossione,
quest'ultimo ne offre la restituzione all'avente diritto, notificandogli una comunicazione delle
modalità di restituzione dell'eccedenza. Decorsi tre mesi dalla notificazione senza che l'avente
diritto abbia accettato la restituzione, ovvero, per le eccedenze inferiori a cinquanta euro, decorsi
tre mesi dalla data del pagamento, l'agente della riscossione riversa le somme eccedenti all'ente
creditore ovvero, se tale ente non è identificato né facilmente identificabile, all'entrata del
bilancio dello Stato, ad esclusione di una quota pari al 15 per cento, che affluisce ad apposita
contabilità speciale. Il riversamento è effettuato il giorno 20 dei mesi di giugno e dicembre di
ciascun anno”;

                                                                               



VISTA la circolare n. 19 dell'11/7/2016 prot. n. 33838 della Ragioneria Generale della Regione – S.01 –
Servizio Bilancio e Programmazione;

VISTO il capitolo 3709 "Versamenti da parte degli agenti della riscossione ai sensi del comma 21, art.83
del D.L. 25 giugno 2008 n.112, convertito con modificazioni in legge 6 agosto 2008 n. 133";

VISTO l'art. 11, comma 4 del D.L. 24/6/2016, n. 113, concernente misure finanziarie e urgenti per la
Regione Siciliana;

VISTI i DDS n. 568 del 29 maggio 2020 con il quale è stata accertata la somma di € 215,47, il
successivo DDS n. 769 del 13 luglio 2020 con il quale è stata accertata la somma di € 5.943,80 ed
infine il DDG n. 1328 del 28 dicembre 2020 con il quale è stata accertata la somma di € 7.181,36;

CONSIDERATO che dalla rilevazione al sistema informatico, effettuata in data 5 marzo 2021, risulta dai
mod. 43-tes il versamento di € 4.463,06 in conto competenza nonchè il versamento della somma
di € 692,10 in conto residuo, entrambi effettuati nel mese di dicembre 2020 da Riscossione
Sicilia spa, ai sensi dell'art. 32, comma 3, lett. d) del decreto legge 29 novembre 2008, n. 185, per
cui il totale complessivo versato alla data del presente decreto risulta pari ad €  17.803,69;

RITENUTO di provvedere conseguentemente all'accertamento di € 4.463,06 in conto competenza e di €.
692,10 in conto residui per l'esercizio finanziario 2020, a valere sul capitolo di entrata 3709, capo
9;

D E C R E T A

ART.1 Per le motivazioni di cui in premessa la somma di € 4.463,06, di competenza e di €. 692,10 in conto
residui sono accertate, riscosse e versate in entrata sul capitolo 3709 capo 9 cod. E.3.05.02.02.001
“Versamenti da parte degli agenti della riscossione ai sensi dell'art. 32, comma 3, lett. d) del decreto legge
29 novembre 2008, n. 185” per l'esercizio finanziario 2020, con rilevazione al 5 marzo 2021, distinta
come segue per ambito territoriale:

PROVINCIA

ENTRATE
ACCERTATE

IN CONTO
COMPETENZA

ENTRATE
ACCERTATE IN
CONTO RESIDUI

AGRIGENTO 260,12 400,20

CATANIA 998,40

ENNA 159,88

MESSINA 565,53

PALERMO 1.134,96

RAGUSA 257,07 291,90

SIRACUSA 401,46

TRAPANI 325,16

CALTANISSETTA 360,48

TOTALE 4.463,06 692,10

ART. 2 Il presente decreto, dopo la pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014,
n. 21 e successive modificazioni, sarà inviato per la registrazione alla Ragioneria Centrale Economia.

Palermo,  19/03/2021

Il DIRIGENTE GENERALE
        Benedetto Mineo 

                                                                               


		2021-03-19T14:32:03+0100
	BENEDETTO MINEO




